of St. Gall and later patriarch of Aquileia (1086-1121): *Casuum sancti Galli continuatio ii*, *M.G.H. Scr. ii.* 157.

⁶ Cf. *Reg. i.* 82, 6 May 1074, pp. 117-18; Berthold, *Ann. a.* 1074, *M.G.H. Scr. v.* 276.

inuasor ille contra interdictum nostrum praedicto fratri sua restituere contempserit, confestim in eum uelut in rebellem et inuasorem ex auctoritate apostolica sententiam excommunicationis intendite. Quidquid autem agitis uel quidquid uobis contigerit litteris semper mandare et frequenter ad nos mittere procurate.

Omnipotens et misericors Deus, a quo bona cuncta procedunt, meritis beatae Dei genitricis Mariae dominae nostrae et beatorum apostolorum suorum Petri et Pauli, ab omni malo uos defendere et in omnem ueritatem inducere dignetur, quatinus quidquid agitis secundum timorem Dei et utilitatem sanctae ecclesiae feliciter^b peragatis.

Inter omnia studiosissime Wormacensis episcopi mementote qui, cum esset diu ab ecclesia sua expulsus et ob id Romam ueniret ut auxilium apostolicae sedis adquireret, non solum nichil sibi profuit sed modo etiam peius incurrit.¹ Interim uos salutamus et rogamus ut sitis memores nostri memoris uestri apud Deum.

32

To the faithful of Italy and Germany: Gregory forbids them to accept the ministrations of unchaste clergy and enjoins obedience to the papacy (1079)*

G. episcopus seruus seruorum Dei per totum Italicum regnum et Teutonicorum debitam sancto Petro obedientiam exhibentibus salutem et^a apostolicam benedictionem.

Si qui sunt presbiteri uel diaconi uel subdiaconi^b qui iaceant in crimine fornicationis, interdicimus eis ex parte omnipotentis Dei et auctoritate sancti Petri introitum aecclesiae usque dum peniteant et emendent. Si qui uero in peccato suo perseuerare

^b fideliter; feliciter *interlined above F* 32 ^a om. salutem et LM
^b presbiteri diaconi *with a short space and erasure between these words K*

* This letter has hitherto been known only from fragments, and is printed in its entirety for the first time. The only indication of its date is its position in Berthold and Marianus Scottus.

J.L. 5109. MSS.: Kremsmünster, Stiftsbibl. 27, fo. 202^v, eleventh cent. (K). Florence, Bibl. Med. Laur. Plut. 16. 15, fo. 6^v, eleventh cent. (L). Printed: Mansi, xx. 433-4. *Ep. coll.* no. 28, pp. 554-5. Fragments of this letter appear as follows: (i) Berthold, *Ann. a.* 1079: MS.: Sarnen, Kollegsibibl. Muri-Sarnen

defiance of our order the intruder will not restore our brother's possessions to him, you should forthwith by apostolic authority issue a sentence of excommunication against him as a rebel and intruder. But whatever you do or whatever may happen to you see that you always keep us informed by letters and communicate often with us.